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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI 

Ndermjet: 

Institutit te Historise "Ali Hadri" me seli ne Prishtine, i perfaqesuar nga Prof. dr. Teuta Shala­

Peli, dhe Bibliotekes K.ombetare te I<:.osoves "Pjeter Bogdani" , me seli ne Prishtine, e perfaqesuar nga 

Dr. sc. Blerina Gaxha-Rogova, te cilat ne vijim te ketij Memorandumi do te referohen si "palet 

nenshkruese", ne baze te vullnetit te perbashket per bashkepunim institucional ne fushat me interes 

te ndersjelle, nenshkruajne kete memorandum. 

Neni 1 
Qellimi i bashkepunimit 

J. Ky Memorandum ka per qellim vendosjen dhe zhvillimin e bashkepunimit institucional 

ndermjet paleve ne fushat e historise, trasheginiise h'Ulturore dhe shkencore. 

2. Palet bi.en dakord te ndermarrin iniciativa te perbashketa per ruajtjen, promovimin dhe 

zhvillimin e vlerave 11.i.storike e kulturore, permes kembimit te pervojave, literatures, 

aktiviteteve dhe projekteve me interes te ndersjelle. 

Neni2 
Fusha e bashkepunimit 

1. Palet nenshkruese pajtohen se bashkepunini.i do te zhvillohet ne keto fusha: 
1.1. Kembimi i literatures profesionale dhe shkencore per nevojat e institucioneve, dhe 

bibliotekave brenda dhe jashte vendit; 

1.2. Bashkepunim ne hartimin dhe zbatimin e projekteve shkencore e kulturore me 

interes te ndersjelle; 

1.3. Promovimi dhe prezant:i.J.ni i veprave me karakter historik dhe kulturor; 

1.4. Organizini.i i aktiviteteve te perbashketa me tematike nga 11.i.storia dhe trashegimia 

kulturore; 

1.5. Realizimi i ekspozitave dhe formave te tjera te prezantimit publik te historise dhe 

trashegimise kulturore. 
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Neni3 
Kembimi i literatures 

1. Palet pajtohen te bashkepunojne ne kembimin e literatures shkencore, revistave profesionale 

dhe materialeve tjera qe kontribuojne ne pasurirnin e fondeve te biblio tekave perkatese. 

2. Ky bashkepunim ka per synim te ofroje mbeshtetje per studiues, studente, nxenes, si dhe per 

institucionet arsimore e h.l.llturore. 

Neni 4 
Projektet kulturore-shkencore 

1. Palet do te bashkepunojne ne identifikimin dhe realizimin e projekteve te perbashketa 

shkencore dhe kulturore, ne perputhje me interesat e tyre institucionale dhe ne perputhje me 

percaktimet e nenit 2 te ketij Memorandumi. 

2. D etajet e projekteve specifike do te rregullohen permes marreveshj eve te vec;anta ndermj et 

paleve, sipas nevojes. 

Neni5 
Kohezgjatja dhe vlefshmeria 

1. Ky Memorandum hyn ne fuqi diten e nenshkrit1ut dhe mbetet i vlefshem pet nje periudhe 

pese (5) vjec;are, me mundesi vazhdimi me pajtimin e paleve. 

2. C::do ndryshitn ose plotesim i ketij Memorandumi behet vetem me pelqimin e te dyja paleve, 

nepermjet nj e aneksi te nenshkruar. 

Neni 6 
Dispozitat perfundimtare 

1. Ne deshnu te pajtueshmerise se plate, palet nenshkruajne kete Memorandum ne dy (2) kopje 

identike, nga nje per secilen pale. 

2. Te dy kopjet kane te njejten fuqi juridike dhe vlefshmeri. 

Prof. dr. 

,; °;·' 

2 


